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1 Úvod

Automobilový průmysl ovlivňuje společnost jednak výrobky, které produkuje, ale i

nabízenými pracovními místy. Pokud má být podnik nebo korporace úspěšná v dodávání

výrobků do automobilového průmyslu, musí splňovat řadu bezpečnostních, právních a

kvalitativních požadavků. Velká část těchto požadavků se věnuje problematice bezpečnosti

automobilových produktů a jejímu neustálému zvyšování. Téma práce s názvem

implementace traceability výrobků ve výrobě za pomoci kódů se týká oblasti podnikových

procesů, kde navazuje právě na zvyšování bezpečnosti a sledovatelnosti výrobků.

Zavádění traceability je značně obsáhlé téma, které zasahuje do všech podnikových oblastí od

kvality přes technologii až po výrobu a expedici. Zavádění traceability se neprovádí pouze

z důvodů zvýšení bezpečnosti, ale i pro uspokojení zákaznických požadavků a přání.

Traceabilita ale dokáže poměrně dobře mapovat a vylepšovat interní procesy.

V práci se budu zabývat vytvořením projektu na zavedení traceability do podniku Mektec

Manufacturing Corporation Europe CZ s. r. o., kdy se budu zabývat traceabilitou výrobků.

První část práce popíše nezbytně nutný teoretický základ, který je potřebný pro vypracování

praktické části práce a bude se zabývat podnikovou jakostí, problematikou trasování a typy

kódů, které jsou dnes pro trasování používány. Teoretická část práce bude uzavřena

přiblížením společnosti Mektec Manufacturing Corporation Europe CZ s. r. o.

Cílem práce je zpracování projektu implementace trasování do podnikových procesů. Na

základě analýz budou definovány problémy a skutečnosti, které omezují zavedení traceability

v současné době. Po vyhodnocení analýzy bude vypracován návrh, který následně zpracuji

jako projekt, který by měl systematicky objevené problémy vyřešit a zavést traceability do

podnikových procesů. Po zpracování projektu může firma trasovat výrobky celým výrobním

procesem, který bude vyhodnocen jako důležitý a tím prokazatelně doložit data o svých

výrobcích a jejich výrobní historii a kvalitě.
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2 Traceability výrobků v automobilovém průmyslu

Vstupní normou pro automobilový průmysl je ČSN EN ISO 9001:2016. Používání a

dodržování této normy zajišťuje neustále rozvíjení a zkvalitňování hlavních i podpůrných

výrobních procesů. Podnik, který splňuje tuto normu, se neustále vyvíjí, neboť soustavně

vyhodnocuje v celém výrobním procesu. Na základě těchto rozborů hledá další možná

vylepšení, zdokonalení, zkvalitnění. Je třeba, aby se do toho procesu zapojili pracovníci na

všech pozicích, to znamená struktury od nejvyššího managementu po výrobní dělníky. [6, 14]

K neustálému zdokonalování můžeme využít cyklus PDCA, který v rámci cyklu zlepšení

generuje na základě výsledků navazující cyklus. Ten to opět zlepšuje, a tím dosáhneme

kontinuálního postupu vpřed. PDCA diagram je složený ze čtyř znaků, kdy jednotlivý znak

definuje krok. Prvním krokem je Plan. V tomto kroku musíme přesně naplánovat a

zformulovat cíl, kterého chceme v rámci zlepšení dosáhnout. Cíl musí být přiměřený a

odpovídající danému požadavku na zlepšení. Ve druhém kroku Do již realizujeme a

provádíme akce, které povedou ke stanovenému cíli. Ve třetím kroku Check kontrolujeme

dosažený výsledek vůči nastavenému cíli z prvního kroku. Poslední krok Act definuje stav,

kdy bylo dosaženo zlepšení a je potřeba začít nový cyklus. V tomto kroku bychom měli

standardizovat dosažený stav a poté pokračovat opět krokem Plan. [14, 22]

Obrázek 1 PDCA diagram [19]
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2.1 Definice traceability

Anglický termín traceability můžeme přeložit volně jako sledovatelnost či trasovatelnost.

Traceability definujeme jako jednoznačnou schopnost výrobku být sledován na základě

přesného identifikačního znaku. Pomocí identifikačního znaku lze dohledat informace o

výrobním procesu jak u odběratele, tak i u dodavatele. Traceability je důležitá z pohledu

kvality, technologie výroby i celkových nákladů na výrobu produktů. [6, 14]

2.2 Požadavky na traceability

Moderní výrobní procesy vyžadují jednoduchý systém trasovatelnost výrobků ve kterém se

bude bezproblémově orientovat většina uživatelů. Dále je třeba zabezpečit v systému

traceability vytvořit taková opatření, aby se eliminovaly jak chyby systémové, tak chyby

lidské. [6]

2.3 Využití traceability v automotive průmyslu

Traceability lze využívat neustále. Pokud je využívána efektivně, dokáže zlevnit a zjednodušit

podnikové procesy. Na základě dat z traceability můžeme eliminovat pochybení při výrobě a

tím předejít reklamacím a ztrátám renomé podniku. Na traceability se dá navázat mnoho

dalších metod a postupů, kterými lze dále ovlivňovat výrobu.

2.4 Zavádění systému traceability

Systém traceability má krom benefitů, které přináší, i mnohá úskalí. Těmi jsou hlavně

finanční náklady a poměrně velká reorganizace při jeho zavedení. Náklady jsou spojené

především s pořízením nových technologií a strojů. Další náklady představují zavedení nebo

rozšíření IS podniku, náklady na proškolení operátorů a THP. Reorganizace má dopad na

využití dostupné strojní plochy, ale také na reorganizaci personálu. Se zaváděním systému

traceability zaniknou nebo se výrazně omezí některá pracovní místa, například pozice

manipulant s materiálem, obsluha linek a podobně.[22]

2.5 GS1 Global Traceability Standard

Při zavádění traceability lze využít GS1, globálního německého standardu. Definuje její

formální kroky, postupy, kódy a prvky. S těmito standardy pracuje celosvětově více než

milion společností ze 115 zemí světa. Nosnou myšlenkou GS1 je vytvoření takového

standardu, který usnadní spolupráci v dodavatelském řetězci při traceování zboží. Globální

standard sledovatelnosti udává dva koncepty traceability. Prvním konceptem je Critical

4

Tracking Events. Zahrnuje fyzické operace jako jsou příjem, balení, přeprava zboží. Druhým

konceptem je Key Data Elements. Sem řadíme datové prvky. Z těchto dvou konceptů posléze

vznikne výsledná traceability. Identifikační Standard GS1 definuje postupy, které používáme

ke sledovatelnosti výrobků. Jsou zde jasně definované prvky traceability, které se pohybují

napříč dodavatelským řetězcem. [13, 14]
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3 Typy kódů pro traceability

Pro traceability používáme 1D, 2D kódy a OCR. Bez 1D se neobejdou především v poštovní,

prodejní a potravinářské službách. V průmyslových podnicích se s nimi setkáme především

na zakázkových listech, nebo na materiálových štítcích.

2D kódy používáme v průmyslu a všude tam, kde je do kódu potřeba začlenit více dat. 2D

kódy jsou čitelné telefony a wearables, proto jsou lépe využitelné i v dnešním všedním životě.

2D kódy zvolna nahrazují 1D kódy a během několika let je ve velké míře zastoupí.

Specifickým typem kódů jsou OCR. [33]

3.1 OCR

OCR (Optical character recognition) umožňuje založit systém traceability na základě

rozpoznávání alfanumerických znaků. OCR lze tisknout nebo přímo značit na výrobky nebo

materiály. Technologie OCR funguje na základě automatického rozpoznávání

alfanumerických znaků určitým optickým mechanismem. Nejčastěji se využívají kamery

určené ke strojové vidění. OCR dělíme na tři hlavní typy OCR-A, OCR-B a OCR-H. [3, 32]

3.2 1D

1D kódy neboli lineárními kódy používáme především ke značení zboží a při malém objemu

kódovaných dat nejčastěji v rozmezí 8 až 15 znaků. Po překročení doporučené hodnoty jsou

kódy neúměrně prodlužovány. Typologicky rozpoznáváme 1D kódy UPC-A, UPC-E, EAN-8,

EAN-13, Industrial 2 of 5, Interleaved 2 of 5, Code 11, Codabar, Code 39, Code 93 a Code

128. Všechny jmenované kód uvádím na obrázku 2. Nevýhodou 1D kódů je jejich obecná

velikost. V porovnání s většinou 2D kódů jsou prostorově několikrát větší než obsahově

srovnatelný DMC nebo QR kód. Naopak výhodou je jejich využití při kombinaci statické a

dynamické databáze.

Obrázek 2 Příklady 1D kódů [1]

6

3.3 2D

2D kódy jsou často využívány v průmyslových odvětvích. V několika posledních letech se


[…]


v neposlední řadě i místu, kde k přebírání dochází. Z celkových 121 uznaných reklamací by
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měl navrhnutý systém řešit 72 reklamací. Takže předpokládaná úspora za jeden rok na

reklamacích je 205 272 €.

Dalším aspektem je ušetření nákladů THP pracovníků především kvalitářů a technologů.

Celkem úspora za měsíc za 3 kvalitáře každého po 5 hodinách práce týdně a 2 technologů

každého po 2 hodinách týdně vychází 16 000 Kč. Což je ročně 192 000 Kč tedy 7 385 €.

Celkově ušetřené náklady za rok jsou odhadovány na 212 657 €. Celkové náklady na projekt

jsou 653 846 €. Z toho vyplývá, že návratnost je přibližně v horizontu 3 let.

Vytvoření pracovních návodek

Dalším přínosem je možnost promítání na pracovních návodek, nebo kontrolních návodek na

terminálech určených pro SAP ME. Ve společnosti Mektec se používá pro řízení dokumentů

několik systémů, nicméně pro pracovní návodky, kontrolní návodky, seřizovačské nebo

údržbářské návodky se používá systém SharePoint. Tento systém umožňuje výše jmenované

návodky exportovat do PDF, tedy souboru, který SAP ME podporuje a umí ho promítat na

terminálech. Po nastavení správných výstupů SharePointu lze využít již plně online řešení

přes SAP ME, kdy stačí HTTP:// URL nebo file:// URL a návodky lze využívat z databáze.

U reklamací je poměrně častým řešením i doplnění či upravení stávající náplně kontrolní či

pracovní návodky. Pokud je dokument správně revidovaný, tak lze na základě systému SAP

ME rozpoznat, která návodka byla zobrazena operátorem.
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14 Závěr

V diplomové práci se zabývám traceabilitou výrobků firmy Mektec za pomoci kódů. První

část diplomové práce je teoretická. Zabýval jsem se v ní základními směry a ideami

traceability, jejím využitím v automobilovém průmyslu. Na tuto kapitolu jsem navázal

typologií 1D a 2D kódů. Popsal jsem jednotlivé typy kódů, ale i jejich načítání a verifikaci.

Velkou pozornost jsem věnoval kvalitě kódů s ohledem na normy ISO 15415 a ISO/IEC TR

29158. Přiblížil jsem také několik možných technologií, které lze pro značení dle norem ISO

15415 a ISO/IEC TR 29158 dobře využít.

Celou teoretickou část práce jsem uzavřel kapitolou o společnosti Mektec Manufacturing

Corporation Europe CZ s. r. o., pro kterou byl návrh zpracovaný. Uvedených teoretických

podkladů jsem využil při vypracování praktické části diplomové práce.

V praktické části jsem nejdříve v několika podkapitolách podrobně analyzoval současný stav

traceability ve společnosti Mektec, abych si ujasnil priority vedoucí k dalšímu řešení dané

problematiky. Samotný flexibilní plošný spoj je poměrně specifický výrobek, proto jsem mu

věnoval úvodní pasáž analýzy. Dále jsem zmapoval a vyhodnotil důležité informace pro

návrh systému ve vztahu k použitým procesům, technologiím a strojům. Věcnost a správnost

analýzy jsem řešil se zaměstnanci společnosti Mektec, zejména pak s konzultantem panem

Ing. Milošem Kozákem. Na základě výsledků analýzy jsem pro traceabilitu ve společnosti

Mektec zvolil systém SAP ME.

Pro traceabilitu bude velkým přínosem, neboť místo aktuálního nekonzistentního řešení s

mnoha jednotlivými databázemi bude fungovat jako jeden ucelený systém. Návrh

jednotlivých řešení traceability ve vztahu k procesům jsem uvedl v kapitole 8. V jejím závěru

optimalizuji pracoviště tak, aby odpovídala požadavkům na traceabilitu. V kapitolách 9 až 12

popisuji návrh projektu, podle kterého by se implementace traceability měla realizovat. Práci

uzavírá kapitola 13, kde jsou blíže specifikovány přínosy práce pro společnost Mektec.

Mnou navrhovaný systém a projekt traceability splnil zadaný cíl práce a vykazuje propojení

několika samostatných částí do uceleného řešení, které může pomoci firmě Mektec odstranit

aktuální problémy. Projekt přináší několik dalších výhod především interního charakteru, kdy

lze SAP ME použít na ucelený reporting, živé sledování produkce a v neposlední řadě i na

sledování OEE pracovišť a linek. Z globálního pohledu přináší výstupy projektu zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti Mektec a lepší nastavení obchodních i partnerských
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podmínek s dodavateli a odběrateli. Návratnost investice řešení byla stanovena na 3 roky

s předpokládanými náklady 653 846 €.

Implementace projektu byla odložena na třetí kvartál roku 2021 z důvodu provozních potíží a

změny priorit ostatních klíčových projektů ve společnosti Mektec.
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PŘÍLOHA 3 – Tabulka velikostí kódů dle ISO/IEC 16022:2006

Počet numerických

znaků

Alfanumerické znaky

podle ASCII

Tištená oblast Velikost matice

6 3 3.4 x 3.4 mm 10 x 10

10 6 4.1 x 4.1 mm 12 x 12

16 10 4.8 x 4.8 mm 14 x 14

24 16 5.4 x 5.4 mm 16 x 16

36 25 6.1 x 6.1 mm 18 x 18

44 31 6.8 x 6.8 mm 20 x 20

60 43 7.5 x 7.5 mm 22 x 22

72 52 8.2 x 8.2 mm 24 x 24

88 64 8.8 x 8.8 mm 26 x 26

124 91 10.9 x 10.9 mm 32 x 32

172 127 12.2 x 12.2 mm 36 x 36

228 169 13.6 x 13.6 mm 40 x 40

288 214 15.0 x 15.0 mm 44 x 44