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 Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☐ ☒ ☐ ☐
Úroveň technického řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce
☒ ☐ ☐ ☐
Aktuálnost a přínos práce
☒ ☐ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☐ ☐ ☒ ☐

Otázky
1. V tabulce 1 uvádíte role zaujatých stran. Předpokládám, že jste byl součástí projektového týmu. Jaká v něm byla Vaše role?
2. Jak byste měřil trasovatelnost například vratných montážních palet? Jaký systém byste zvolil?

Slovní vyjádření oponenta práce
Název diplomové práce je „Implementace trasovatelnosti výrobků ve výrobě pomocí kódů“. Vzhledem
k tomu, že projekt není dokončen a jeho zahájení proběhlo v dubnu 2021, se tato práce zabývá pouze předprojektovou fází projektu. Jedná se tedy o zmapování současného stavu, navržení inovací a vytyčení hlavních cílů pro následnou implementaci nového monitorovacího systému.
Teoretická část práce velmi vhodně popisuje základní směry a myšlenky v oblasti traceability. Je zde pospána problematika kódů i techniky jejich značení. První polovina praktické části popisuje současný stav ve společnosti, hlavní procesní operace a vyhodnocuje získané informace pro vytvoření návrhu. Druhá polovina se zabývá novým návrhem systému tracebility, nutnou úpravou pracovišť, strojními investicemi
a dokončením předprojektové fáze projektu.

Závěr a zhodnocení:
Po formální stránce je zde velké množství chyb. V práci postrádám vhodnější formátování textu, zcela chybí hypertextové odkazy na citace nebo na obrázky. Některé obrázky jsou nečitelné a jejich číslování by mělo obsahovat čísla kapitol. Obrázek na straně 22 úplně postrádá titulek. Několikrát se v textu odkazujete na špatný obrázek (viz strana 14). V textu se objevují odkazy na obrázek XXX (viz strana 21, 51, 52). Kapitoly 6.2, 8.4 a 9 jsou zcela bez textu, který by měl uvést popisovanou kapitolu.
V ekonomickém hodnocení Vám chybí zohlednění nákladů na chod nových strojů. Nicméně po věcné stránce lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Byl vytvořen dostatečný předprojektový základ pro start samotné implementace nového systému. Práci doporučuji k obhajobě.
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